
БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА¹Ы 

FАФУРИ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫ* КРАСНОУСОЛ АУЫЛЫ  

3-С) ¹АНЛЫ УРТА Д)Й)М  

БЕЛЕМ  БИРЕY М"КТ"БЕ  

 МУНИЦИПАЛЬ Д)Й)М  

БЕЛЕМ  БИРЕY 

БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕ¹Ы 

 

Красноусол  а. 3 3.УДББММДБББУ 

Коммунистик урамы, 45 

Красноусол  ауылы, 453050 

Телефон: 8(34740) 2-16-91 

Е-mail: ksosh3@list.ru 

www.ksosh3.bashkirschool.ru 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА №3 с. КРАСНОУСОЛЬСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН 

 

МОБУ СОШ №3 с.Красноусольский 

ул. Коммунистическая, 45 

с. Красноусольский, 453050 

Телефон: 8(34740) 2-16-91 

Е-mail: ksosh3@list.ru 

www.ksosh3.bashkirschool.ru 

 

Б О Й О Р О К     П Р И К А З 

 « 02_»  февраль  2023 й. № 7      « _02_ »  февраль  2023 г. 
 

«О проведении итогового собеседования по русскому языку с обучающимися 9 классов»  

 

На основании Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденного совместным 

приказом Министерства просвещения России и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 07.11.2018 г. №189/1513, приказа Министерства образования 

Республики Башкортостан от 23.01.2019 г. №57 «Об утверждении порядка проведения 

итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в общеобразовательных 

организациях Республики Башкортостан», приказа Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан от 01.02.2023 г. №243 «Об организации проведения итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х классах в общеобразовательных организациях 

Республики Башкортостан в 2023 году и определении минимального проходного 

количества баллов за итоговое собеседование отдельным категориям участников», 

приказа МКУ «Отдел образования» администрации муниципального района Гафурийский 

район Республики Башкортостан от 02.02.2023 г. №60 «Об организации проведения 

итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в общеобразовательных 

организациях МР Гафурийский район РБ в 2023 году и определении минимального 

проходного количества баллов за итоговое собеседование отдельным категориям 

участников», в целях организации проведения итогового собеседования по русскому 

языку в 9-х классах МОБУ СОШ №3 с. Красноусольский в 2023 году  

приказываю:  

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9 классах (далее – ИС-9)  8 

февраля 2023 г., 15 марта 2023 г., 15 мая 2023 г.  Начало ИС-9 в 9.00.  

2. Провести ИС-9 в 9-х классах с использованием программного комплекса сервиса 

оценивания ИС-9 в web-формате. 

3. Организовать ИС-9, используя потоковую и персональную аудиозаписи, 

видеозапись. 

4. Назначить экзаменаторами-собеседниками, которые проводят собеседование с 

обучающимися, обеспечивают проверку паспортных данных участника ИС-9, фиксируют 

время начала и время окончания ИС-9 каждого участника, Усманову К.В., Самарину Г.А., 

Желтову К.Ю., учителей начальных классов. 

5. Назначить экспертами, которые оценивают ответы участников ИС-9, Зайнышева 

А.М., Сираеву А.М., Бухарметову М.М., учителей русского языка и литературы.  

6. Назначить техническим специалистом, который обеспечивает получение 

материалов для проведения ИС-9 с федерального Интернет-ресурса, Басариева В.Х., 

заместителя директора по УВР.  

7. Назначить техническим специалистом, который осуществляет аудиозапись ответов 

участников ИС-9, Тарасова А.Г., учителя информатики.  



8. Назначить организаторами вне аудитории, который обеспечивает передвижение 

участников ИС-9 и соблюдение порядка и тишины в местах проведения ИС-9, Белянину 

Ю.Ю., социального педагога, Исламову Ю.А., заместителя директора по ВР.  

9. Определить аудиториями проведения ИС-9 кабинеты: №2, кабинет русского языка 

и литературы; №3, кабинет русского языка и литературы; №5, кабинет английского языка.  

10. Техническому специалисту подготовить аудитории: оборудовать рабочим местом с 

компьютером и микрофоном для осуществления потоковой (непрерывной) аудиозаписи 

ответов участников ИС-9, установить и настроить программное обеспечение для 

проведения ИС-9, обеспечить получение и тиражирование в необходимом количестве 

критериев оценивания для эксперта. 

11. Обеспечить хранение индивидуальных и потоковых аудиозаписей, видеозаписей 

проведения ИС-9 до 1 марта 2024 г. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор     

МОБУ СОШ №3 с. Красноусольский      А.С.Рудкевич 


